
大教大にある教科書 教科書を探そう②
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本館①
-柏原キャンパス-
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現行の教科書
（現在学校で使われているもの）

出入口
カウンター

小中学校・特別支援高等学校



本館②
-柏原キャンパス-
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過去の教科書（戦後）

出入口

小→中→高→特別支援



分館
-天王寺キャンパス-
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出入口

カウンター

グ
ル
ー
プ

学
習
室

現行および近年の教科書
※古いものは書庫

東京書籍
Edu Studio

小→
中→

高

閲覧室
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教科書の
請求記号

大阪教育大学の図書館では、
教科書に独自の請求記号を付与して整理・配架している。
ルールを覚えておくと便利かも？

A-1/2019/To

検定年教科 出版社（頭文字）学校種別

A=小学校
B=中学校
C=高等学校
D=特別支援学校

1993～2004年頃
の一部は、
「A7-11」の
ようになっている

[19--] → 1900年代
[198-]→ 1980年代
[1988] → 1988年と推定
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教科の番号
対応表(小中)

大阪教育大学図書館独自のもの。（一部抜粋）

番号 小中学校

1 国語

17 書写

2 社会

29 地図

3 算数・数学

4 理科

49 保健体育

51 生活

番号 小中学校

59 技術・家庭

71 図工・美術

76 音楽

83 英語

91 道徳

1993～2004年頃の一部は、
「A7-11」→国語
「A7-21」→社会
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教科の番号
対応表(高)

番号 高等学校

0 その他

11

現代文

※言語文化など
総合的なものも

含む

12 古文(古典)

13 漢文

21 倫理

22 現代社会・公共

23 政治・経済

24 歴史総合

番号 高等学校

46 生物

49 保健体育

54 情報

59 家庭

71 工芸

72 美術

73 書道

76 音楽

83 英語

92 理数

番号 高等学校

25 世界史

26 日本史

27 地理

29 地図

3 数学

4 科学と人間生活

41 理科総合

42 物理

43 化学

45 地学

大阪教育大学図書館独自のもの。（一部抜粋）
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